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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na time management a využívanie času vedúceho predajne

vo firme Baťa, a. s. Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná ako kritická literárna

rešerš, v ktorej sú definované teoretické poznatky z oblasti vývoja time managementu,

techník time managementu a analýzy zlodejov času. Praktická časť práce sa zaoberá po-

rovnávaním reálneho využívania času vedúcich predajní s tým, ako si nadriadený predsta-

vuje, aby daný čas využívali. Toto porovnávanie je zameraná ako na funkciu, ktorú

v danom momente vedúci predajne vykonáva, tak aj na miesto, kde trávi pracovný čas. Na

základe získaných informácií o využívaní času vedúceho predajne sú navrhnuté doporuče-

nia, ktoré by mali zlepšiť súčasnú situáciu v oblasti time managementu vo firme Baťa, a. s.

Klúčové slová: time management, generácie riadenia využívania času, typológia osobnosti,

techniky time managementu, zlodeji času, kvalitatívny výskum, vedúci predajne.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on time management and making use of time of shop ma-

nager in company Baťa a.s. Theoretical part of bachelor thesis is processed like a critical

literary search, in which are defined theoretical knowledge from sections like developing

of time management, techniques of time management and analysis „thiefs of time “.

Practical part of this work compares, how the shop manager is spending time in real and

how the supervisor is imagining, as it should be like. This comparing is focused on functi-

on, whichone the shop manager performs in that moment and also it is focused on place,

where he spends his working day. In pursuance of acquired informations about the spen-

ding time of a shop manager are suggested some recommendations, which should improve

current situation in time management section in company Baťa a.s.

Keywords: time management, generations of management use of time, personality typolo-

gy, techniques of time management, thiefs of time, qualitative research, sales manager.
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ÚVOD

Tému time managementu som si zvolil z dôvodu, že ma zaujala možnosť spracovávať ba-

kalársku prácu vo firme Baťa. Time management z pohľadu vedúceho predajne v danej

firme predstavoval možnosť nahliadnúť do toho, ako vedúci predajne v tejto firme pracujú

a aké úlohy musia vykonávať, aby všetko fungovalo tak, ako si to ich nadriadený predsta-

vuje.

Cieľom teoretickej časti je spracovať kritickú rešerš na tému time managementu a vecí,

ktoré s týmto pojmom súvisia.

Čas samotný, ale aj time management majú v súčasnosti nesmiernu hodnotu, pretože ak

ľudia nevyužívajú čas dostatočne, tak strácajú možnosť uspokojiť svoje potreby alebo na-

plniť svoje ciele. Time management ovplyvňuje život každého človeka a samozrejme aj

ľudí v jeho okolí. Úspech subjektov managementu závisí z časti aj na tom, ako dokážu

riadiť svoje využívanie času. Toto riadenie je možné vnímať ako jednoduché odpovede na

otázky čo a prečo má človek urobiť, kto a ako to urobí. Poslednou a pri time managemente

najdôležitejšou otázkou potom je kedy to urobiť. K pôvodcom tohto pojmu na území Čes-

kej republiky určite možno zaradiť holandskú firmu Time Management International. V

súčasnosti rozlišujeme štyri generácie riadenia využívania času, z ktorých každá je rozdiel-

na a je špecifická niečim iným. Introverti a extroverti využívajú svoj čas rozdielne, ale ako

extroverti tak aj introverti potrebujú mať jasne definovaný cieľ. Existuje veľké množstvo

techník, ktoré uľahčujú využívanie času, ale tak isto existuje aj veľa "zlodejov času", ktorí

ľudí o čas oberajú.

Hlavným cieľom praktickej časti tejto práce je analyzovanie a porovnanie reálneho využí-

vania času a optimálne využitého času podľa vedúcich predajní s predstavou rozvrhnutia

pracovného času z pohľadu ich nadriadeného. Táto analýza a porovnanie boli prevedené

z pohľadu vykonávanej funkcie a z pohľadu miesta trávenia času. Medzi vedľajšie ciele

praktickej časti patrí porovnanie využívania času vedúcich predajní v Českej republike a na

Slovensku, ako aj určenie úloh, ktoré sú pre vedúcich predajne najdôležitejšie, najnároč-

nejšie alebo zbytočné.

Zo získaných poznatkov teoretickej a praktickej časti som následne navrhol nápravné opat-

renia, ktoré by firma Baťa, a. s. mohla využiť k tomu, aby sa vedúci predajní pri svojej

práci viac priblížili k predstave nadriadeného.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TIME MANAGEMENT AKO CELOK

Čas ako taký má nesmiernu hodnotu, ktorú je možno nazývať aj hodnota života, pretože

každou nedostatočne využitou minútou, hodinou alebo dňom ľudia strácajú možnosť napl-

nenia ich cieľov alebo uspokojenia ich prianí a potrieb. (Porvazník, Ladová a Rajošová,

2008, str. 125)

Čas nie je možné riadiť, čas je veličina, ktorá je vymedzená absolútne, pre každého je rov-

naká, nie je možné ju kúpiť, usporiť, uskladniť ani rozmnožiť. (Porvazník, Ladová, 2010,

str. 158)

Samotný čas ako taký môžeme rozdeliť na dve základné kategórie, ktoré sa nazývajú ob-

jektívny a subjektívny čas. Objektívny čas je taký čas, ktorý je meraný hodinami, čiže je

odvodený od pohybu Slnka a Zeme. Takýto čas je teda považovaný za fixný, pretože tento

čas vnímajú všetci ľudia na svete rovnako. Naopak subjektívny čas je relatívny a vyjadruje

spôsob, akým je používaný. Tento čas má veľa aspektov a prežívanie času je odlišné

a v prípade každej osoby alebo každej udalosti tej istej osoby. To, že ľudia využívajú

a vnímajú čas rôznymi spôsobmi závisí najmä od psychologických faktorov, toho ktorého

človeka. Ide najmä o fyziologické parametre alebo dispozície stavu myslenia. (Alexy,

2011, str. 253)

Time management predstavuje disciplínu, ktorú ľudia považujú za dostatočne cennú, ale

napriek tomu ju ignorujú. Aj keď si ľudia uvedomujú nesporné výhody kvalitného využí-

vania času tak sa tomu, aby si lepšie zorganizovali čas, ktorý majú, vzpierajú. Ignorovanie

time managementu je však v dnešnej dobe nežiadúce a príliš málo ľudí má dostatok času

na to, aby dokončili všetko, čo naozaj chcú. (Clegg, 2005, str. 1)

Time management ovplyvňuje celý život každého človeka a samozrejme aj to, ako sa člo-

vek cíti. Správne zorganizovanie využívania času nie je len o tom, aby ľudia boli efektívni

v práci, zvolili si takmer dokonalý spôsob akým vedú denník alebo o tom, že ich e-maily

sú zorganizované lepšie. Time management je taktiež aj o ľuďoch samotných a o všetkých

ľuďoch okolo nich. Time management je o tom, že si ľudia dokážu svoj život spracovávať

aspoň tak, ako sú schopní dať dohromady ich systém evidencie v práci. (Atkinson, 2009,

str. 5)

Time management je možné definovať veľkým množstvom rôznych podmienok medzi

ktoré patrí či už spontánnosť, rovnováha, flexibilita alebo samotná možnosť mať „kontrolu
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nad časom“. Time management môže byť tiež považovaný aj za tzv. proces, pri ktorom

jedinec účinnejšie dosiahne úlohy a ciele, ktoré si stanovil. Aby bol človek schopný využiť

tento čas efektívne, tak musí byť schopný predpovedať aký dlhý čas je potrebný na danú

činnosť. (Stoilov, 2012, str. 12)

Úspech subjektov managementu závisí aj na tom, ako dokážu riadiť svoje využívanie času.

Základným zdrojom v činnosti manažéra je jeho čas a od schopnosti rozumne využívať čas

závisí schopnosť zvládnuť celú manažérsku profesiu. (Porvazník, Ladová, 2010, str. 158)

Ak máme rozobrať slovné spojenie „time management“ tak najlepšie začiatky tohto slova

vyjadruje kniha Stephena R. Coveyho First Thing First. Práve v tejto publikácii je zmiene-

ný rozsiahly bibliografický zoznam kníh alebo diel, ktoré sa nejakým spôsobom vzťahujú

k hospodáreniu s časom. Najstaršou knihou, kde sa prvýkrát objavil tento pojem, alebo

aspoň slová time a management spolu je publikácia Rosse Weberra Time and Manage-

ment. Druhá najstaršia publikácia, ktorá je hodná zmienky má názov Time Management for

Health Care Professionals. Táto kniha pochádza od dvojice autorov Rohrsa


[…]


Neočakávané situácie 12 24 90 2,26% 3,51% 18,75%

509 684 480 100,00% 100,00% 100,00%

PRÍLOHA P III: POROVNÁVANIE VYUŽÍVANÉHO ČASU Z POHĽADU MIESTA TRÁVENIA PRACOVNEJ

DOBY

Reálne Optimálne Predstava Realne % Optimálne % Predstava %

Zákaznícky servis 179 159 60 35,12% 23,26% 12,50%

Prijímacie pohovory 1 0 10 0,24% 0,00% 2,08%

Zaškolovanie 10 22 10 1,97% 3,16% 2,08%

Práca z ukazovateľmi výkonu 8 2 30 1,51% 0,35% 6,25%

Provozní porady 19 42 20 3,81% 6,14% 4,17%

Fyzický príjem tovaru 26 54 30 5,17% 7,90% 6,25%

Predispozície 55 89 30 10,83% 13,08% 6,25%

Prehľad o sklade 8 23 15 1,61% 3,33% 3,13%

Reklamácie 43 55 30 8,49% 8,07% 6,25%

Rozpis služieb 9 12 10 1,85% 1,71% 2,08%

Mzdy, odmeny 8 15 10 1,61% 2,15% 2,08%

Dochádzka, evidencia 8 10 5 1,63% 1,49% 1,04%

Analýza predaja tovaru 17 0 20 3,36% 0,00% 4,17%

Denné uzávierky, odvod tržieb, hodnotenie dňa 22 16 20 4,34% 2,37% 4,17%

Účetná uzávierka 4 13 10 0,71% 1,89% 2,08%

Príjem tovaru 7 9 10 1,42% 1,36% 2,08%

Prosperitná tabuľka 5 11 5 1,04% 1,62% 1,04%

Prevencia strát 6 14 20 1,12% 2,11% 4,17%

Aranžovanie predajne a výlohy 30 53 20 5,90% 7,72% 4,17%

Rozmiestnenie tovaru po predajne 27 41 20 5,37% 5,97% 4,17%

Upratovanie a údržba 3 19 5 0,65% 2,81% 1,04%

Neočakávané situácie 12 24 90 2,26% 3,51% 18,75%

509 684 480 100,00% 100,00% 100,00%

PRÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

Dobrý deň, som študentom Univerzity Tomáše Bati v Zlíne, Fakulty ekonomiky a ma-

nagementu a rád by som Vás poprosil o vyplnenie priloženého dotazníku, ktorý bude slúžiť

ako podklad k mojej bakalárskej práci. Následne by som Vás požiadal o vyplnenie formu-

láru, kde zaznačíte koľko času by ste optimálne počas pracovného týždňa chceli venovať

vybraným činnostiam. Poslednou časťou bude následne zaznamenávanie si činností, ktoré

vykonávate počas svojej práce a teda doplnenie časového snímku dňa. Tieto činnosti za-

znamenávajte počas jedného pracovného týždňa.

Ďakujem veľmi pekne.

Valentín Horváth

1) Pohlaví:  žena  muž

2) Počet zaměstnanců ve Vaši prodejně: …………

3) Baví vás Vaše práce?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4) Který pracovní úkol je podle Vašeho názoru:

a. nejdůležitější?

b. časově nejnáročnější?

c. zbytečný?

5) Rozdělte 100% vaši pracovní doby činnostem dle věnovaného času:

a. personální činnost (např. porady,…): ………… %

b. provozní činnosti (např. příjem zboží): ………… %

c. administrativní činnosti (např. docházka,…): ………… %

6) Vypište, které 3 činnosti vaši práce Vás osobně nejvíc baví?

7) U kterých činností máte pocit, že na ně nemáte dostatek času?

8) Kterou součást vaši práce by zvládli i vaši zaměstnanci?

9) Jakou známkou se sám hodnotíte jako vedoucí prodejny? 1 2 3 4 5

(Baťa, 2009)

OPTIMÁLNÍ VYUŽITÍ TÝDENNÍ PRACOVNÍ

DOBY VEDOUCÍHO PRODEJNY

Doplňte, kolik hodin potřebujete týdně na zvládnutí určitého úkolu.

Počet potřebných hodin týdně

ZÁKAZNICKÝ SERVIS (kontrola chování a znalostí

zaměstnance, prodej, …)

hod/týden

LIDSKÉ ZDROJE

- provozní porady hod/týden

- školení hod/týden

ŘÍZENÍ PRODEJE

- reklamace hod/týden

- dobírky hod/týden

- komunikace s vedením hod/týden

ŘÍZENÍ ZÁSOB

- příjem zboží (fyzický) hod/týden

- předispozice zboží hod/týden

- přehled o skladu hod/týden

MZDY, PRODUKTIVITA, PLÁNOVÁNÍ SMĚN

- rozpis služeb a dovolených hod/týden

- mzdy, odměny hod/týden

- prosperitní tabulka hod/týden

ADMINISTRATIVA

- tržba hod/týden

- docházka hod/týden

- účetní uzávěrka hod/týden

- příjem zboží hod/týden

PREVENCE ZTRÁT hod/týden

ARANŽMÁ PRODEJNY

- aranžmá prodejny a výloh (dodržování pokynů) hod/týden

- rozmístění zboží po prodejně hod/týden

ÚKLID A ÚDRŽBA hod/týden

NEOČEKÁVANÉ SITUACE (návštěvy, krádeže, foce-

ní, přehlídky,…)

hod/týden

(Baťa, 2009)

ČASOVÝ SNÍMEK VEDOUCÍHO

PRODEJNY

Např. Po 12. 10. 2009 7:30 – 8:00 úklid

8:00 – 9:30 příjem zboží

9:30 – 11:00 aranžmá prodejny

Den, datum Čas od – do Popis činnosti

(Baťa, 2009)