Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Valentín Horváth

Oponent BP:
Ing. Tomáš Novotný

Ak. rok:
2012 / 2013

Téma BP:

Time management vedoucích prodejen firmy Bafá, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Nářóčnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce splňuje očekávání společnosti Baťa. Přináší detailní rozbor řízení času vedoucího prodejny a poskytuje data, které společnost sleduje a vyhodnocuje v delších časových horizontech za účelem systematického ovlivňování pracovní naplně vedoucích prodejen k efektivnímu dosahování prodejních cílů a odpovídajícího zákaznického servisu.

Rozhodným přínosem práce je porovnání využití času mezi českými a slovenskými prodejny, u kterých byl aplikován rozdílný provozní řídicí přístup. Zjištění umožní sjeďnocení řízení obchodního provozu českých a slovenských prodejen, za účelem optimalizace a harmonizace vnitrofiremních procesů.

Otázky k obhajobě:

"Jaké rozdíly budou v časovém snímku dne VP v obchodním centru a v prodejně ve městě? V čem budou hlavní odlišnosti?"

"Jak je zohledněna velikost prodejny/výše tržeb (a tím případně větší množství práce) v odměňování vedoucího prodejny?"

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlině dne: 23.5.2013

předpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce; zdůvodnění návrhů a jejich dopadu.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.